[image: image1.png]

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ,

ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от «26»июня 2015 года № 328-а
г. Кострома
О Плане мероприятий по профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних,
предупреждению социального сиротства, в Костромской области
 на 2015 – 2018 годы
С целью повышения эффективности деятельности органов и учреждений социальной защиты населения, опеки и попечительства по проведению индивидуальной профилактической работы по профилактике  безнадзорности несовершеннолетних, предупреждению семейного неблагополучия, выработки необходимого взаимодействия с органами и учреждениями  системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних, предупреждению социального сиротства, в Костромской области  на 2015 – 2018 годы.

 2. Руководителям территориальных органов социальной защиты населения, опеки и попечительства Костромской области:

- осуществлять контроль за ежегодной разработкой и реализацией планов мероприятий по профилактике безнадзорности и беспризорности несовершеннолетних учреждениями, осуществляющими отдельные полномочия органа опеки и попечительства (службами сопровождения семей),   социозащитными учреждениями для несовершеннолетних;

- организовать взаимодействие с органами и учреждениями системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

         3. Директорам учреждений, осуществляющих отдельные полномочия органа опеки и попечительства (службам сопровождения семей),  директорам  социозащитных учреждений для несовершеннолетних ежегодно разрабатывать и реализовывать планы мероприятий по профилактике безнадзорности и беспризорности детей, предупреждению социального сиротства.
4. Отделу по опеке и попечительству (Е.Л.Розум), отделу организации деятельности социозащитных учреждений для несовершеннолетних          (Т.А. Белоусова) обеспечить своевременный анализ мониторингов деятельности органов опеки и попечительства и  организаций, осуществляющих отдельные полномочия органов опеки и попечительства, составление рейтингов и внесение предложений по дальнейшему совершенствованию деятельности и предотвращению фактов нарушения прав детей.
5.  Ресурсному центру ГКУ ОСРЦ для несовершеннолетних «Добрый дом» (М.В.Логинова):

- осуществлять координацию деятельности служб сопровождения семей;

- разработать Планы и графики проведения обучающих семинаров;

- проводить мониторинги по деятельности служб сопровождения и вносить предложения по совершенствованию деятельности служб сопровождения;

- обеспечить работу Экспертного совета по деятельности опорных площадок;

- осуществлять выпуск и распространение методических материалов.

 6.   Контроль  за  исполнением  настоящего  приказа   возложить    на заместителя директора департамента М.Л. Соколову.

Директор  департамента                                                                Е.А. Иванова